PORTARIA N° 618/2023/MPC/PA

O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Portaria nº 074/2021/MPC/PA, publicada em 30/04/2021, que
autorizou, a contar de 21/03/2021, a habilitação da Sra. MARIA JOSÉ BASSALO
CRISPINO como beneficiária da Pensão por Morte decorrente do falecimento de
seu cônjuge, o Procurador de Contas emérito PEDRO ROSÁRIO CRISPINO,
sendo-lhe concedida a integralidade do benefício calculado de acordo com a
legislação em vigor na data do óbito (21/03/2021), conforme demonstrado no
anexo da referida portaria (Processo PAE nº 2021/384487), autuada junto ao
Tribunal de Contas do Estado por meio do Processo TC/006446/2021;
CONSIDERANDO a Portaria nº 617/2023/MPC/PA, de 04/12/2023, que retifica, a
contar de dezembro/2005, a Portaria nº 133/2005/MPC/PA, de 14/10/2005, que
aposentou no cargo de Procurador de Contas o Dr. Pedro Rosário Crispino, sendo
restabelecida, nos seus proventos mensais, a parcela relativa ao Adicional por
Tempo de Serviço, no valor correspondente a 40% (quarenta por cento) do
Subsídio, acrescentando-se na fundamentação legal de sua aposentadoria os
dispositivos nela citados, majorando seus proventos mensais na data de seu
falecimento, o que altera a base de cálculo do benefício concedido à referida
pensionista;
CONSIDERANDO, por fim, a manifestação do Departamento de Gestão de
Pessoas, o Parecer jurídico nº 125/2023 e tudo mais que consta dos autos do
Processo PAE nº 2023/370749,

R E S O L V E :

I - RETIFICAR, a contar de 21/03/2021, a Portaria nº
074/2021/MPC/PA, publicada em 30/04/2021, que habilitou, a contar de referida
data, a Sra. MARIA JOSÉ BASSALO CRISPINO como beneficiária da Pensão por
Morte decorrente do falecimento de seu cônjuge, o Procurador de Contas emérito
PEDRO ROSÁRIO CRISPINO, passando, devido à alteração da base de cálculo
do benefício em razão do restabelecimento da parcela relativa ao Adicional por
Tempo de Serviço nos proventos mensais do membro falecido, a integralidade do
benefício a ser, na data do óbito, no valor de R$ 23.575,99 (vinte e três mil,
quinhentos e setenta e cinco reais e noventa e nove centavos), conforme
Memorial de Cálculo da Pensão em anexo, o qual é parte integrante desta
Portaria, acrescentando-se, na fundamentação legal da Pensão por Morte
concedida à referida beneficiária, a Portaria nº 617/2023/MPC/PA, de 04/12/2023.

II - Esta Portaria entra em vigor na presente data, retroagindo
seus efeitos à data do óbito do ex-segurado.

Belém/PA, 04 de dezembro de 2023.

PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñíéðéìç  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ïç
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ðçéÛëÞÛòÞÜÜíòèÝÞòëêçßîèîìðçÜÜÝìÞèéç

PORTARIA N° 618/2023/MPC/PA, de 04/12/2023

ANEXO MEMORIAL DE CÁLCULO DA PENSÃO

Ex-segurado: PEDRO ROSÁRIO CRISPINO
Beneficiária habilitada: MARIA JOSÉ BASSALO CRISPINO

Cálculo da Pensão (na data do óbito):

(A) Proventos do ex-segurado: R$ 39.293,32
(B) Cota familiar de 50% = A X 50%: R$ 19.646,66
(C) Cota de 10% por dependente = A X 10%: R$  3.929,33
(D) Número de dependentes habilitados: 01 (um)
(E) VALOR DA PENSÃO = B + (C X D): R$ 23.575,99

PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñíéðéìç  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ïç
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ðçéÛëÞÛòÞÜÜíòèÝÞòëêçßîèîìðçÜÜÝìÞèéç